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مادر ماندن می جنگدرؤیا؛ زنی که برای 
زندگی همیشه آن طور که می خواهیم 
پیش نمــی رود. گاهی مثــل رودخانه ای 
خروشان است که ما را با خودش می برد، 
بی آنکه فرصتــی برای مقاومت داشــته 
باشــیم. رؤیا هــم قربانی همیــن جریان 
بی رحم زندگی بــود؛ دختری که از همان 
کودکی طعم بی پناهی را چشید. دختری 
کــه خیلی زود مجبور شــد بجنگد، اما نه 
برای آرزوهایش، بلکه بــرای زنده ماندن، 
بــرای کودک چهارســاله ای که حالا همه 

زندگی اش شده است.

آغاز بی پناهی
رؤیــا هنــوز کودکــی بیش نبــود که 
خانواده اش از هم پاشــید. پدر و مادرش از 
هم جدا شــدند و هرکدام راه خودشان را 
رفتنــد. در این میان، رؤیا ماند و مادربزرگی 
که خودش دیگر توان جنگیدن با روزگار را 
نداشت. زندگی در خانه ای که جای کودکی 
نبود، جایی کــه فقط باید زنــده می ماند، 
جایی کــه خبــری از آغوش گــرم مادر و  
حمایت پدر  نبود. رؤیا در خانه ای بزرگ شد 

که هر گوشه اش بوی تنهایی می داد.

ازدواجی که کابوس شد
هنوز درک درســتی از زندگی نداشت 
که او را مجبور کردند به ازدواجی که هیچ 
ردی از عشــق در آن نبــود. رؤیا نه رؤیای 
لباس ســفید داشــت، نه انتظــار محبت 
از مردی کــه زندگی اش را در دســتانش 
گذاشــته بودنــد. ازدواج اجبــاری، بلیت 
یک مســیر بی بازگشت شــد؛ مسیری که 
هــر قدمش با تحقیر و تــرس همراه بود. 
همســرش نه تنها برای او تکیه گاه نشــد، 
بلکــه او را به ابزاری برای کســب درآمد 
تبدیل کرد. شب هایی که رؤیا مجبور بود در 
برابر مردانی که همسرش برایش انتخاب 
می کرد، بایستد و تحقیر شود؛ شب هایی که 
هیچ کس صدای شکسته شدن روح یک زن 

را نمی شنید.

فرار از جهنم
رؤیا ســال ها در این جهنم ســوخت، 
اما بالاخره شــعله ای از امیــد در تاریکی 
پیدا شــد. مددکاران اجتماعی او را دیدند، 
صدایش را شــنیدند، دســتش را گرفتند و 
کمــک کردند از این زنــدان فرار کند. برای 
اولین بار، بعد از ســال ها  او توانست از آن 
کابــوس خلاص شــود. دادگاه به نفعش 
رأی داد و طــلاق گرفــت، بچــه اش را در 
آغوش کشــید و بــرای اولین بــار بعد از 
مدت ها نفس راحت کشــید. امــا آزادی 
همیشــه آســان نیســت؛ او باید برای بقا 
بجنگد، برای خانه ای که ســقف بالای سر 
خودش و کودک چهارساله اش باشد، برای 
لقمه ای که شرمنده فرزندش نشود، برای 
آینده ای که شــاید رنگ و بــوی بهتری از 

گذشته داشته باشد.

نبردی تازه؛ مادر ماندن آسان نیست
 زندگــی هنــوز هم روی خــوش به او 
نشان نداده است. خانواده همسر سابقش 
حالا از وضعیت بد مالی او سوءاســتفاده 
آنهــا تهدید کرده انــد  حضانت  می کنند. 
فرزنــدش را از او می گیرند. قانون می گوید 
او باید تمکن مالــی اش را به دادگاه اثبات 
کند. بایــد ثابت کنــد که می توانــد برای 
کودک چهارســاله اش خانه ای امن داشته 
باشد. خانواده همسرش هم البته چندان 
نگران فرزند رؤیا نیســتند؛ آنهــا به دنبال 
بریدن گوش زنی هســتند که سال هاست 
برای مادربودنش مبارزه می کند. اما او ۷۰ 
میلیون تومان کم دارد. ۷۰ میلیون تومان 
برای تمدید اجاره خانه، برای اینکه پسرش 
را از دست ندهد، برای اینکه دوباره قربانی 
نشود. حالا  رؤیا کارگری می کند؛ از صبح تا 
شب دســت هایش بوی زحمت می دهند، 
بوی امید، بوی اشــک های شــبانه ای که 
فرزندش نبیند. اما درآمدش کافی نیست. 
او به این پول نیــاز دارد، نه برای خودش، 
بلکه برای بچه ای که اگر این بار از دســت 

برود، دیگر امیدی به بازگشتش نیست. 
رؤیا چشــم انتظار یک معجزه اســت؛ 
معجــزه ای که شــاید بتوانــد خانه اش را 
حفظ کند، شاید بتواند لبخند پسرش را نگه 
دارد، شاید بتواند برای اولین بار  زندگی را از 
صفر شروع کند، بدون ترس، بدون تهدید 
و بدون تحقیر. او ســال ها جنگیده است، 
اما این جنگ هنوز تمام نشــده. رؤیا برای 
مادر ماندن می جنگد. ما بــرای تأمین این 
۷۰ میلیون قرار است با شما به رؤیا کمک 
کنیم. در صورت تمایل، مبالغ اهدایی خود 
را به شماره کارت ۵۰۴۱۷۲۱۲۰۹۴۳۴۷۲۰ 
بانــک رســالت به نــام شــهرزاد همتی 
پل سنگی واریز کنید. شاید بتوانیم خانه رؤیا 

را بسازیم و نوروز او را بهاری کنیم.

کتاب های آموزش زبان های خارجی
بومی سازی می شود

ایرنا: رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی و مشــارکت های مردمی، با 
بیان اینکه بومی ســازی کتاب های آموزش زبان در دســتور کار است، گفت: 

تلاش برای رفع انحصار یک زبان خاص و کاهش تداخل فرهنگی انجام می شود.
احمد محمودزاده روز شــنبه در نشســت خبری نخســتین رویداد ملی آموزش 
زبان هــای خارجی اظهار کــرد: در این رویــداد، تدوین الگوی بومــی زبان خارجی 
مد نظر اســت و هدف این است که برنامه های درســی متناسب با فرهنگ و تاریخ 
تمــدن ایران طراحی و آگاهی بین فرهنگی با هــدف افزایش توانمندی معلمان در 
مقایســه واحدهای زبانی با توجه به سیســتم آموزشــی ایران انجام شود. او درباره 
آموزش منتقدانه در این رویداد توضیح داد: یادگیری زبان به منظور انتقال مفاهیم و 
ارزش های خودی به دیگران و نه صرفا تأثیرپذیری از فرهنگ بیگانه انجام می شود. 
معاون وزیر آموزش و پرورش به نقش فعالیت های پژوهشــی و تولید محتوا در این 
رویداد اشــاره کرد و ادامه داد: جمع آوری مقالات علمی، محتوای آموزشی مکتوب 
و غیرمکتوب، فیلم ها و ســخنرانی ها با هدف تثبیت هویت اســلامی-ایرانی انجام 

می شود.
محمودزاده تأکید کرد: این رویکردها نشــان دهنده تلاش برای ایجاد یک سیستم 
آموزشــی اســت که هم زمان با یادگیری زبان های خارجی، بر حفظ هویت فرهنگی 
تأکید دارد. او با اشــاره به اینکه امروز افــراد زیادی به یادگیری زبان های گوناگون در 
آموزشگاه ها مشغول  هستند، یادآور شد: بسیاری از کتاب های آموزشی منتقل کننده 
ســبک زندگی غربی هستند و نوجوانان ما ممکن اســت تنها زبان یاد نگیرند، بلکه 
تحــت تأثیر فرهنگ حاکم بر آن کتاب ها قرار گیرند. رئیس ســازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و مشــارکت های مردمی خاطرنشــان کرد: نیازمند ابتکار عمل هستیم تا 
بتوانیــم کار ابتدایی انجام دهیم تا آثار ســوء آموزش زبان های خارجی کاهش یابد. 
محمــودزاده با بیان اینکه این رویداد مســیر خوبی طی کرده اســت، گفت: حدود 
یک ونیم ســال برای تدوین برنامه ها زمان صرف و محورهای مختلفی ارائه شــد تا 
بتواند پاســخ گوی نیازها باشد. او افزود: در این زمینه وارد طراحی چند  محور شدیم؛ 
یکی بازطراحی محتوای آموزشی مراجع غیردولتی بر زمینه فرهنگ اسلامی-ایرانی 
و دوم ارائه الگوی عمومی برای تدوین کتب آموزشــی بود تا آموزشــگاه ها بتوانند 
براســاس  آن، کتاب های بومی خود را تدوین کنند. او خاطرنشــان کرد: در سال های 
گذشــته، دســتگاه ها، مجموعه ها و مؤسســات مختلفی اقدام به تولید محتواهای 
آموزشــی کرده اند. برخی از این محتواها شامل ســی دی های آموزشی و کتاب های 
داســتان بوده اســت. اکنون وزارت آموزش و پرورش تصمیم دارد تا این محتواها را 
جمع آوری کرده و به آن دسته از آنها که قابلیت استفاده در کشور را دارند، بپردازیم 

تا دیگر مؤسسات نیز بتوانند از آنها بهره مند شوند.
معــاون وزیــر آموزش و پرورش بیان کــرد: در نتیجه این فراخــوان، حدود ۲۵۶ 
محتوای آموزشــی مکتوب و ۳۳۷ محتوای غیرمکتوب دریافت کردیم. محمودزاده 
یادآور شــد: همچنین تعداد ۷۴۳ فیلم سخنرانی با محوریت تثبیت و تقویت هویت 
اسلامی-ایرانی از سوی دانش آموزان زبان آموز تهیه شده است. او ادامه داد: هدف 
ما این است که دانش آموزان هنگام یادگیری زبان انگلیسی بتوانند درباره پیشرفت ها 
و دســتاوردهای انقلاب اسلامی صحبت کنند و اثر فرهنگی آن را بپذیرند و بر دیگر 
مجموعه ها و کشــورها تأثیر بگذارند. معاون وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه 
علاوه بر این، تعداد ۷۸۸ فیلم سخنرانی دیگر نیز با رویکرد روایت پیشرفت ایران پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی تولید شده است، یادآور شــد: در مجموع، ۲۵۲ طرح به 
آثار ثبت نامی در این رویداد اضافه شــد که داوری آنها در چند مرحله انجام شــد و 
در مرحله اول داوری، مقالاتی که به مرحله دوم راه یافتند بررسی شد. محمودزاده 
عنــوان کرد: در نهایت، تعداد ۱۸۸ مقاله علمی، ۲۷۰ محتوای آموزشــی مکتوب و 
غیرمکتوب، ۲۸۷ ســخنرانی بــا رویکرد تثبیت هویت اســلامی-ایرانی و ۲۶۴ فیلم 
سخنرانی با روایت پیشرفت ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی به مرحله کشوری 
راه یافت و در مجموع هزارو ۹ اثر به مرحله کشــوری رســید که داوری نهایی آنها 
انجام شد. او با تأکید بر اینکه از میان آثار راه یافته به مرحله نهایی، پنج مقاله علمی-
پژوهشــی برتر انتخاب شــد، گفت: همچنین پنج الگوی برتر تدریس، پنج محتوای 
آموزشــی مکتوب و غیرمکتوب، شــش فیلم ســخنرانی دانش آمــوزان با رویکرد 
تصویرسازی هویت اسلامی-ایرانی و چهار فیلم سخنرانی با رویکرد پیشرفت ایران 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی انتخاب شد و در مجموع، ۳۰ اثر به مرحله نهایی راه 
یافت. رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی ادامه داد: این رویداد قرار است روز 
دوشنبه ۲۹ بهمن ماه با شــرکت ۳۰۰ میهمان از  جمله وزیر آموزش  و پرورش برگزار 

شود.
محمودزاده در پاســخ به پرســش ایرنا درباره چگونگی رفــع انحصار زبان در 
مدارس و آموزشگاه ها توضیح داد: آموزشگاه های مختلف در سطح کشور اقدام به 
تدریس زبان های مختلف مانند آلمانی، فرانسوی، ژاپنی و ترکی استانبولی می کنند. 

البته مدارس دولتی بیشتر تمرکز خود را روی آموزش زبان انگلیسی گذاشته اند.
او ادامه داد: برای رفع انحصار از آموزش زبان ها جلســات متعددی برگزار شده 
و برنامه هایی برای دو زبان دیگر آماده شــده  که اکنون به صورت آزمایشــی در چند 
مدرســه اجرا می شــود اما هنوز رسمی نشده  اســت. معاون وزیر آموزش و پرورش 
خاطرنشــان کرد: در نهایــت باید گفت تنها مرجع صدور مجــوز برای فعالیت های 
آموزشــی مربوط به دانش آموزان زیر ۲۰ ســال وزارت آموزش و پرورش است؛ مگر 
اینکه فعالیت هنری باشــد که نیازمند مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. 
محمودزاده اضافه کرد: در سال های اخیر، موضوع آموزش زبان های خارجی در کنار 
زبان فارسی برای کودکان بسیار مورد توجه قرار گرفته است و وزارت آموزش و پرورش 
بررسی کرده که شــروع آموزش زبانی غیر از زبان فارسی برای کودکان در چه سنی 
مناسب اســت. او ادامه داد: بر اســاس مطالعات انجام شــده، توصیه می شود که 
کودکان تا ســن چهار ســالگی با زبان مادری خود آشنا شــوند و پس از آن، یعنی از 
چهار ســالگی به بعد، در معرض یادگیری زبان های دیگر قرار گیرند. این روند به ویژه 

برای یادگیری زبان رسمی کشورهایی مانند عراق پیشنهاد شده است.
معاون وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه آموزش زبان فارسی باید بین سنین 
دو تا چهار سالگی انجام شود و پس از آن، یعنی از کلاس سوم ابتدایی، دانش آموزان 
می توانند یادگیری زبان های دیگر را آغاز کنند، ادامه داد: براساس گزارش ها و مقالات 

علمی موجود، این زمان بندی برای یادگیری مؤثرتر است.
محمــودزاده عنوان کرد: در دوره ابتدایی، بیشــترین تأکید بر مســائل فرهنگی و 
تربیتی است و در مدارس دولتی و غیردولتی نیز برنامه های آموزشی متفاوتی وجود 
دارد. برخی مدارس با مجوزهای خاص یا قرارداد با آموزشــگاه ها اقدام به تدریس 
زبان می کنند که شــهریه آنها متفاوت از شــهریه مصــوب وزارت آموزش و پرورش 
اســت. او اظهار کرد: درباره فعالیت های فوق برنامه نیز برخی مدارس مجوز دارند 
یا با آموزشــگاه هایی قرارداد بسته اند تا در ساعات خارج از مدرسه به دانش آموزان 
خدمات آموزشــی ارائه دهند. محمودزاده با اشاره به اینکه همچنین بخشی از این 
مراکز بدون مجوز فعالیت می کنند که برخی پلمب شده اند، بیان کرد: طبق آمارها، 
اســتان خراســان رضوی کمترین تعداد آموزشــگاه های مجاز را دارد. او با تأکید بر 
اینکــه تلاش داریم همه فعالیت های فرهنگی و هنری تحت نظارت وزارتخانه های 
آموزش وپرورش و فرهنگ و ارشاد اسلامی باشد، گفت: توصیه نمی شود که کودکان 
در ســنین پایین تر از فضای مجازی برای یادگیری زبان اســتفاده کنند و این موضوع 
به خانواده ها و آموزشــگاه ها ابلاغ شــده اســت. براســاس اعلام محمودزاده، ۲۰ 
هزار آموزشــگاه داریم که ۵۵ درصد آنها آموزشــگاه های زبان هستند. معاون وزیر 
آموزش و پرورش درباره به کارگیری معلم ها در آموزش زبان توضیح داد: بر اســاس 
مصوباتی که در شــورای نظارت تهیه شده است، استادان آموزشگاه ها باید متناسب 

با جنسیت دانش آموزان باشند.

گزارشعواقب نظارت دولتی بر بارداری زنان گزارش خبری

جامعهجامعه

نقض حریم خصوصی و اخلاق پزشکی
ناهید خداکرمی، متخصص علوم بهداشتی 
و عضو هیئت علمی دانشگاه، در گفت وگو با 
«شرق» تأکید می کند که تجربه جهانی نشان 
داده سیاســت های کنترلی ماننــد اجبار به 
فرزندآوری، سخت گیری در سقط یا نظارت 
بر بارداری نه تنها مؤثر نیســتند، بلکه می توانند نتیجه معکوس 
داشــته باشند؛ زیرا بســیاری از زنان در مواجهه با این سیاست ها 
احساس فشار و ناامنی می کنند و ممکن است حتی از بارداری های 
ناخواســته جلوگیری کننــد. بنابراین ثبت اجبــاری آزمایش های 
بــارداری نه تنها ناقض اصول اخلاقی و حقوقی اســت، بلکه در 
عمل ناکارآمد اســت. او به این موضوع اشــاره می کند که وزارت 
بهداشــت در دولت قبل در بخش نامه ای آزمایشــگاه ها را ملزم 
کرده است که نتایج تست های بارداری را در سامانه ای دولتی ثبت 
کنند: «اگر چه این سیاست با هدف پایش بارداری ها، کاهش سقط 
غیرقانونــی و افزایــش نرخ بــاروری اجرا شــده اما ایــن اقدام 
نگرانی هــای زیادی درباره نقض حریم خصوصی، اثرات منفی بر 
ســلامت زنان و بی اثربودن آن در کاهش سقط و افزایش باروری 
ایجاد کرده اســت». رئیس ســابق انجمن علمی مامایی ایران با 
تأکید بر اینکه بررسی این سیاست از دیدگاه اخلاق پزشکی، حقوق 
فــردی و شــواهد علمــی جهانی ضروری اســت، عنــوان کرد: 
«مهم ترین چالش این بخش نامه نقض حریم خصوصی و اخلاق 
پزشکی اســت. اطلاعات بارداری جزء داده های حساس سلامت 
اســت و طبق اصول پزشکی و حقوق بشــر، نباید بدون رضایت 
فردی ثبت یا به اشتراک گذاشته شود. اصل رازداری حرفه پزشکی 
ایجاب می کند که هیچ پزشــک، ماما یا آزمایشگاهی بدون اجازه 
فرد، اطلاعات بــارداری او را فاش نکند. ضمــن اینکه این اقدام 
می تواند با ایجــاد بی اعتمادی به نظام ســلامت، باعث کاهش 
مراجعه زنان به مراکز درمانی، شــبکه بهداشــت و آزمایشگاه ها 

شود».

روی آوردن زنان به آزمایشگاه های غیررسمی
به گفته خداکرمی، بسیاری از زنان ممکن است برای جلوگیری 
از ثبت اطلاعات شــان، حتی از انجام تســت بــارداری خودداری 
کننــد که این رفتــار می تواند خطراتی مانند تأخیر در تشــخیص 
بارداری های خارج از رحمی و مول و در نتیجه افزایش مرگ و میر 
و عوارض بارداری را به دنبال داشــته باشــد. او نتیجه و عاقبت 
اجــرای این بخش نامــه را کاهش دریافــت مراقبت های دوران 
بــارداری به ویژه در بخش دولتی و افزایش عوارض بارداری برای 
مادر و نوزاد می داند. این متخصص علوم بهداشتی به پیامدهای 
اجتماعی و فرهنگی چنین اقداماتی از سوی وزارت بهداشت هم 
اشاره می کند: «در جامعه ای که درباره مواردی مانند بارداری های 
خارج از ازدواج، بارداری حاصل از ازدواج موقت و  بارداری ناشی 
از ازدواج بــه  عنوان همســر دوم و همچنین تصمیمات مرتبط با 
بارداری قضاوت اجتماعی وجود دارد، ثبت این اطلاعات می تواند 
زنان را در معرض فشــارهای خانوادگــی و اجتماعی قرار دهد؛ 
مسئله ای که ممکن است باعث شود زنان برای تأیید باروری خود 
به آزمایشــگاه های غیررســمی یا روش های پنهانی روی بیاورند. 
این موضوع داده های نظام ســلامت را مخدوش کرده و سلامت 
عمومی را تهدیــد می کند». خداکرمی اضافــه می کند: «نظارت 
دولتی بــر بارداری زنان، احســاس ناامنــی و بی اعتمادی ایجاد 
می کند و می تواند باعث شــود زنان تمایلی بــه اعلام بارداری یا 
دریافت خدمات پزشــکی نداشته باشند. امیدوارم مدیریت جدید 
وزارت بهداشــت لغو این بخش نامه و توقف کار این سامانه را در 
دســتور کار خود قرار داده و بیش از این زنان و مادران این سرزمین 

را آزرده خاطر نکند».

افزایش موارد سقط جنین
ایــن مدرس دانشــگاه این را هــم می گوید که ثبــت اجباری 
اطلاعــات مربوط به بــارداری در آزمایشــگاه ها نه تنها تأثیری در 
کاهش ســقط نخواهد داشــت، بلکه می تواند منجر به افزایش 
آن نیز بشــود: «آن طور که مطالعات جهانی نشــان داده اند، ثبت 
اطلاعات یا افزایش محدودیت های قانونی باعث کاهش ســقط 

نمی شــود، بلکــه آن را بــه روش های غیرایمن ســوق می دهد. 
براســاس گزارش ســازمان بهداشــت، ســقط غیرقانونی بیشتر 
در کشــورهایی رخ می دهد کــه قوانین ســخت گیرانه دارند، اما 
دسترســی به روش های پیشگیری و حمایت اجتماعی کم است. 
از طرفی برخی مطالعات دانشــگاهی درباره تأثیر سیاســت های 
جمعیتی حاکی از آن اســت که سیاست های سخت گیرانه منجر 
به کاهش میل به فرزندآوری در بلندمدت شــده است». او تأکید 
می کند که سقط غیرقانونی عمدتا به دلیل بارداری های ناخواسته 
اتفاق می افتد: «اما در ایــن زمینه روش های مؤثری برای کاهش 
سقط وجود دارد که دسترسی به روش های پیشگیری از بارداری، 
آموزش و آگاهی بخشی به زنان و افزایش حمایت های اجتماعی 
و اقتصادی بــرای مادران از آن جمله اســت». خداکرمی بر این 
باور است که به جای طراحی ســامانه های پرهزینه و استفاده از 
روش های کنترلی و تنبیهی باید بر بندهای ترویجی قانون جوانی 
جمعیت متمرکز شــد و از سیاســت های موفق در کشــورهای 
دیگر بهره بــرداری کرد: «کشــورهایی که قوانین ســخت گیرانه 
درباره ســقط دارند، معمولا نرخ ســقط بالا امــا غیرایمن دارند؛ 
مانند برخی کشــورهای آمریکای لاتین. اما در مقابل کشورهایی 
که از حمایت اجتماعی، خدمات بهداشــتی مناسب و روش های 
تشــویقی استفاده کرده اند، کاهش واقعی در نرخ سقط را تجربه 
کرده انــد. کشــورهای هلند و ســوئد در این گروه از کشــورها جا 
دارند. رئیس سابق انجمن علمی مامایی ایران پیشنهاد می دهد 
که وزارت بهداشــت به جــای این نوع برخوردهــا، ارائه خدمات 
مامایی اســتاندارد و بهبــود خدمات مادران و ســلامت باروری 
در شبکه بهداشــت را در دســتور کار قرار دهد: «ما می توانیم با 
بهبود خدمات بهداشــتی و درمانی، ارائه خدمات مامایی رایگان 
یا کم هزینه به زنان باردار، ایجاد ساختار سلامت مادر و کودک در 
شبکه بهداشت، اعطای مشوق های اقتصادی و حمایت های مالی 
برای مادران شــاغل مانند کمک هزینه های فرزندآوری، دسترسی 
به آموزش پیشــگیری و دردســترس قرار دادن وسایل پیشگیری 
از بارداری به کاهش بارداری های ناخواســته و همچنین افزایش 
اعتماد به نظام سلامت کمک کنیم تا از این رهگذر زنان اطمینان 

حاصل کنند که اطلاعات پزشکی شان محرمانه باقی می ماند».

ثبت اطلاعات زنان باردار نقض حریم خصوصی نیست
موضوع ثبت اطلاعات زنان باردار در یک سامانه دولتی، سؤال 
دیگــری را هم ایجاد می کند:  آیا این اقدام بدون رضایت افراد و با 
توجه به تبعات منفــی آن به نوعی نقض حریم خصوصی افراد 
نیست؟ ســؤالی که هوشــنگ پوربابایی، حقوق دان، به آن پاسخ 

منفی می دهد.
او در گفت وگو با «شــرق» توضیح می دهد: 
«اصــول متعــددی از قانــون اساســی به 
پاسداشت حریم خصوصی پرداخته است. 
در قانــون آیین دادرســی کیفری هم به این 
موضوع پرداخته شده، به ویژه در بخشی که 
مرتبط با تفتیش یا بازرسی از اموال و منزل مردم است قانون گذار 
بر حریم خصوصی تأکید داشــته اســت. در فرمان هشت ماده ای 
امام که در سال ۱۳۶۰ منتشر شد هم این موضوع مورد توجه قرار 
گرفته و حتی در بحث وسایل امنیتی هم امام بر حریم خصوصی 
افراد تأکید بسیاری داشته و اجازه نداده است که هرکس تحت هر 
لوا و با هر اقدامی به حریم خصوصی افراد تعرض کند. در مبانی 
شــرعی نیز اجازه تجاوز به حریم خصوصی داده نشــده اســت. 
بنابرایــن، هــم از منظر فقهی و شــرعی و هم از لحــاظ قوانین 
بالادســتی حریم خصوصی مورد توجه قرار گرفته اســت». این 
حقوق دان تأکید می کند منظور از حریم خصوصی،  احترام ویژه به 
آن است و نباید تعرض و تجاوزی به حریم خصوصی انجام شود: 
«مگــر اینکــه ورود به این حریم خصوصی برای رســیدن به یک 
موضوع مهم تر باشــد،  در چنین شــرایطی نمی توان از تعرض یا 
تجاوز به حریم خصوصی سخن گفت، بلکه باید با رعایت جوانب 
شرعی ورود به حریم خصوصی کرد. به عنوان مثال، ورود افراد به 
منزل یا اقامتگاه افراد یا ورود به کامپیوترهای شــخصی آنها جزء 
حریم خصوصی افراد بوده و قانون گذار اجازه ورود به این حریم را 
نداده، اما ممکن است برای بررسی یک جرم یا موضوع بااهمیتی 

که امنیت داخلی و خارجی را تهدید می کند قانون گذار با رعایت 
جوانب شرعی اجازه بررسی این حریم خصوصی را بدهد؛ بنابراین 
بایــد نوع حریم خصوصی و تعریفــی را که ما از حریم خصوص 

داریم، دقیق بیان کنیم».
او دربــاره این موضوع که آیا ثبت اطلاعات زنان باردار در یک 
سامانه دولتی بدون رضایت آنها نقض حریم خصوصی محسوب 
می شــود یا خیر هم می گوید: «با توجه به فلسفه وضعی قانون 
جوانــی جمعیت کــه نه تنها در کشــور ما، بلکه در کشــورهای 
مختلف وجود دارد، اینکه اطلاعات یک فرد درخصوص بارداری 
در ســامانه ای ثبت شــود بدون اینکه اطلاعات مذکور افشا شود،  
نقض حریم خصوصی تلقی نمی شود و انتشار حریم خصوصی 
هم نیست. اگر فرض کنیم که آزمایشگاه در گزارش هایی به وزارت 
بهداشــت اعلام کند که اطلاعات افراد مبتلا به ویروس اچ آی وی 
را ثبت کند تا از پیشرفت یا توسعه این بیماری جلوگیری شود،  آیا 
می تــوان این اقدام را نقض حریــم خصوصی تلقی کرد؟ به نظر 
من نه. بنابراین هرگونه اطلاعاتی که نزد مقام های دولتی باشــد 
بدون اینکه افشا شود یا در دسترس عموم قرار گیرد،  نقض حریم 
خصوصی نیســت». این وکیل دادگســتری این را هم می گوید که 
حریم خصوصی افراد زمانی مــورد تعرض یا خطر قرار می گیرد 
که اطلاعات شــخصی افــراد بــدون موجب قانونی و شــرعی 
منتشر شــود: «اما زمانی که قانون گذار با هدف کنترل جمعیت و 
به سرانجام رساندن اهداف مورد نظر خود بخواهد چنین اطلاعاتی 
را داشته باشد که بعضی از آنها برای جلوگیری از بروز جرمی مثل 
ســقط جنین ضروری است، نه تنها نقض حریم خصوصی نیست 

بلکه پاسداشت آن است».

اختلاف نظر درباره سقط جنین
او اضافــه می کنــد: «در مــواد ۵۲، ۵۳ و ۵۴ قانــون جوانی 
جمعیــت، قانون گذار برای جلوگیری از ســقط جنین مراحلی را 
تبیین و تعیین کرده اســت تا افراد اجازه نداشــته باشند به راحتی 
انســانی را که در رحم یک مادر شــکل گرفته بــه دلایل متعدد 
غیرحقوقی، غیراخلاقی و غیراجتماعی سقط کنند. اگرچه ممکن 
اســت ثبت چنین اطلاعاتی به پدیده های اجتماعی مثل ازدواج 
ســفید یا بارداری ناشــی از روابط خــارج از ازدواج صدمه بزند، 
امــا از منظر حقوقی نمی توان این گونــه تلقی کرد که وارد حریم 
خصوصی افراد شــده ایم». پوربابایی در ادامه تأکید می کند: «در 
بســیاری از کشورها و حتی در آمریکا هم اختلاف نظرهایی درباره 
ســقط جنین وجود دارد. یعنی عده ای از زنان معتقدند ما بر بدن 
خود تســلط داریم و اختیار بارداری حتی به صورت غیرقانونی را 
داریم و موضوع ســقط هم برعهده خودمان اســت. برخی دیگر 
امــا با این رویکرد مخالــف بوده و معتقدنــد قانون گذار راه های 
پیشــگیری از بارداری را تعیین کرده و شما نمی توانید جان انسان 
دیگری را با اســتفاده از روش های غیرقانونــی به خطر بیندازید. 
مسئله بعدی آن است که پیش از اجرای قانون جوانی جمعیت 
هم مراکز درمانی عمومی و بیمارســتان ها اقدام به سقط جنین 
نمی کردند و افرادی که تمایل به سقط جنین غیرقانونی داشتند، 
به مراکز غیرقانونی مراجعــه می کردند». او تأکید می کند: «برای 
رهایی از چنین مشکلاتی باید آموزش های عمومی ناشی از روابط  
اجتماعی براســاس افکار جدید را اصلاح کنیم. نمی توان با افکار 
قدیمی و سنتی فقط ازدواج را در محدوده ازدواج سنتی قرار داد، 
اگرچه احکام ما بر همین موضوع تأکید دارند. اما متأسفانه نسل 
جدید با تکنولوژی جدید و ســبک زندگی جدید چنین مســئله ای 
را برنمی تابد و این موضوع تأثیر خود را برجای گذاشــته اســت. 
بنابراین باید روش های پیشــگیری از بارداری را به مردم آموزش 
دهیم. همچنین در اکثر کشورهای جهان برای افزایش جمعیت و 
تشویق به فرزندآوری امتیازاتی را برای شهروندان در نظر می گیرند 
تا بــا کاهش ناگهانی جمعیت و تبعات آن مواجه نشــوند». این 
حقوق دان بیان می کند که همه این مشــوق ها برای ممانعت از 
مواجهه ناگهانی با خلأ جمعیتی اســت؛ پدیــده ای که می تواند 
امنیــت یک کشــور را تهدید کنــد و  نیــروی کار را کاهش دهد: 
«بنابراین درنظرگرفتن مشــوق در راستای رشد و جمعیت جوانی 
بــرای هر جامعه ای مهم اســت و قانون گذار ما هم در پی ترویج 

چنین هدفی این قانون را مصوب کرده است».

اواخر آبان ماه ۱۴۰۰ بود که ابراهیم رئیســی، رئیس دولت 
ســیزدهم، قانون پر مناقشــه «حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت» را برای اجرا به وزارت بهداشت ابلاغ کرد. در آن 
زمان، وزارت بهداشــت از تشکیل «قرارگاه جوانی جمعیت 
و فرزنــدآوری» در وزارت بهداشــت در راســتای اجرای 
ایــن قانون خبر داد؛ قانونی که مــاده ۵۴ آن تأکید می کند: 
«وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلف است در 
مدت شش ماه از لازم الاجرا شدن این قانون، ضمن استقرار 

سامانه جامع، به ثبت اطلاعات همه مراجعان باروری، بارداری، سقط و دلایل 
آن و زایمان و نحوه آن در همه مراکز بهداشــتی، درمانی، آزمایشگاه ها، مراکز 
درمان ناباروری و مراکز تصویربرداری پزشــکی اعــم از دولتی و غیردولتی با 
رعایت اصول محرمانگی اقدام کند». بهمن ماه ۱۴۰۱ هم خبری مبنی بر تصمیم 
قــرارگاه جوانی جمعیت برای ثبــت اطلاعات مادران باردار در ســامانه ای 
جامع منتشــر شــد. اما این تصمیم خیلی زود به بار نشست و چند ماه بعد و 

در فروردین ماه ۱۴۰۲ سلیمان حیدری، مدیرکل سابق مرکز 
نظارت و اعتباربخشــی امور درمان وزارت بهداشــت، خبر 
داد  کل موارد مثبت حاملگی در ســامانه ملی باروری سالم 
ثبت می شود: «این موضوع قابل پیگیری است که مثلا فلان 
زوج در فلان تاریخ یک آزمایش مثبت حاملگی داشــتند». 
اما چند روز پیش نامه ای در فضای مجازی دست به دست 
شد که نشــان می داد وزارت بهداشت در نامه ای خطاب به 
دانشکده های علوم پزشکی کشور وضعیت تبادل اطلاعات 
با ســامانه ملی باروری را نامطلوب توصیف کرده و خواستار تبادل اطلاعات 
روزانه مستمر با این ســامانه درباره جواب آزمایش شده است. از آنجایی که 
ثبت اطلاعات باروری زنان بخشــی از حریم خصوصی آنها محســوب شده و 
شــهروندان معمولا علاقه ای به ثبت اطلاعات خصوصی خــود ندارند، این 
سؤال مطرح است که تلاش برای ثبت اطلاعات جواب آزمایش زنان باردار و 

پیگیری وضعیت آنها چه پیامدهایی به دنبال دارد.

شادی مکی


